modicam religionem, luxuriam et libidinem omnem, blasphemias, avaritiam, a quo plura scandala, usuras, extorsiones, injustitias et tolerantiam delinquentium. Sed expedit exprimere (*sic*) stipendiariorum salaria et officialium vestrorum exactionem triginta quinque pro centenario, decimas clericorum, imprestita quinque marculos pro quolibet campo, ludos et alia innumerabilia. Num cognoscetis, quod dulce vinum in acetum convertere conamini, et subditos immo proprias vires et manus mihi vosmetipsos expergescimini, aliquando et ad Dominum convertimini, et cognoscetis quid valeant vires alemannicae, gallicae et teucrae, et quid aliena malicia machinaverit. Neque mihi propria sapientia confidite, stultam facit Deus sapientiam hujus mundi; exempla Ludovicus Sforcia, Ferdinandus aragonensis. Propicietur omnipotens vobis in omnibus vestris bonis operationibus, atque vos conservet et defendat in illis quatuor, pro quibus quotidie domino Jesu Christo, redemptori nostro, preces fundimus, scilicet salute animae, corporis, honoris et status.

JOHANNES.

Lucifer, inferni tocius rex, tartari, abissi aliorumque principatum dux, dilecto filio suo, Alexandro papae sexto S. P. D.

Ad nos et nostros gubernatores in dies animae infinitae accedunt, fili dilectissime, magno cum ululatu et gemitu, quae de tuis moribus ac fide, quam erga nos gerit tua sublimitas, nobis referunt miranda, asserentes ad regna nostra tuis potius auspiciis quam eorum malis ipsas devenisse; ob quae te fidelium nostrorum numero adjudicandum censemus. Scimus etenim nos summa haberi veneratione, et pro nobis illud operari quod decet

quemcumque servum fidelem pro domino suo facere, quod, si feceris in futurum, sicut speramus, nos tibi plurimum reddes obnoxios. Gaudeamus, quod tu, qui Christi debes esse vicarius in terris, et cui claves regni caelorum datae sunt, digneris te nostrorum subditorum aggregare consortio, et curare regni nostri repletionem. Et vere, licet nos teneat longa memoria, attamen non recolimus aliquem pontificem, ex tuis praedecessoribus, nobis tanto fuisse commodo, et cujus opera regna nostra tantam amplificationem susceperint. Memento te habere claves ligandi et solvendi; [221] vere, cum eas a Christo habueris juxta illud: quidcumque ligaveris super terram erit ligatum etiam in caelis, et quidcumque solveris super terram erit solutum etiam in caelis, illis tuo utaris modo, solvens matrimonia, quae Christus dixit homini esse indissolubilia, juxta illud: quod Deus coniunxit homo non separet; hoc faciens omnium reddes omnipotentem. Et totus de te predicabit orbis: Noli timere symoniam aliquam in beneficiorum collatione, illa venalia publice habendo; quia, ut tu scis, papa symoniam committere non potest, quia aut ipse sanctum facit, aut sanctum confirmat. Vere de illa committenda curare non debes, et eo potissimum, quia, ut ipse noscitur, ad pontificatus dignitatem solum precis ac premis, assumptus fuisti. Verum, sicut tu cuncta ea emisti, et tu vendere ea jure potest, scimus omnia nostra precepta te ad unguem servare, superbiam, avaritiam, gulam, luxuriam, invidiam, iram et accidiam, ex quibus consequeris bona, quae te ac tuos beatiores facient quam Christi discipuli fuerunt. Scis enim, Christum eius consanguineos ad paupertatem vocasse, suis una cum discipulis, tu filios tuos ac alios tibi iunctos affinitate ad principatus et regna advocas et illis excelsas preparando sedes. Christus suos discipulos sine pera, saeculo et calciamentis incedere volebat, tu, filios ac filias tuas cum discipulis, auro et argento ac preciosis lapidibus adornatos esse vis. Christus solus super asinam semel aut bis legitur equitasse, cum suis consanguinibus ac discipulis peditibus, tu